Município de Bento Gonçalves/RS

Concurso Público Edital de Abertura nº 01/2022
Aviso nº 19 – Convocação Para Entrevista Devolutiva e Nova Avaliação Psicológica

1

Execução: Fundação La Salle

MUNICÍPIO DE BENTO GONÇALVES / RS
CONCURSO PÚBLICO

EDITAL DE ABERTURA Nº 01/2022

AVISO Nº 19 – CONVOCAÇÃO PARA ENTREVISTA DEVOLUTIVA E NOVA AVALIAÇÃO PSICOLÓGICA

O Prefeito do Município de Bento Gonçalves/RS, no uso de suas atribuições legais, torna público, por este Aviso, o
que segue:

1. DA CONVOCAÇÃO DE CANDIDATOS PARA A ENTREVISTA DEVOLUTIVA DA PRIMEIRA AVALIAÇÃO

PSICOLÓGICA, COM DATA, HORÁRIO, LOCAL E SALA DE APRESENTAÇÃO/REALIZAÇÃO.

Data: 08/10/2022 (Sábado)
Turno: MANHÃ (horário local)
Horário de Apresentação: das 09horas às 9horas e 30minutos
Horário de Fechamento dos Portões: 09horas e 30minutos
Horário de Início: 09horas e 35minutos
Local de Realização: Escola Estadual de Ensino Médio Mestre Santa Bárbara
Endereço do Local de Realização: Rua Etore Giovanni Perizzolo, nº 463, Humaitá, Bento Gonçalves/RS

1.1 RELAÇÃO DE CANDIDATOS QUE SOLICITARAM A ENTREVISTA DEVOLUTIVA.

Nº de Inscrição
Sala de Apresentação
Entrevista Devolutiva

Ordem de Atendimento

'009596 01 1º

'009503 01 2º

'009142 01 3º

2. DA CONVOCAÇÃO DE CANDIDATOS PARA REALIZAR A SEGUNDA AVALIAÇÃO PSICOLÓGICA –

TESTAGEM COLETIVA E ENTREVISTA INDIVIDUAL, COM DATA, HORÁRIO, LOCAL E SALA DE
APRESENTAÇÃO/REALIZAÇÃO.

Data: 08/10/2022 (Sábado)
Turno: TARDE (horário local)
Horário de Apresentação: das 13horas às 13horas e 30minutos
Horário de Fechamento dos Portões: 13horas e 30minutos
Horário de Início: 13horas e 35minutos
Local de Realização: Escola Estadual de Ensino Médio Mestre Santa Bárbara
Endereço do Local de Realização: Rua Etore Giovanni Perizzolo, nº 463, Humaitá, Bento Gonçalves/RS

2.1 RELAÇÃO DE CANDIDATOS QUE SOLICITARAM A REALIZAÇÃO DA SEGUNDA AVALIAÇÃO

PSICOLÓGICA – TESTAGEM COLETIVA E ENTREVISTA INDIVIDUAL.

Nº de Inscrição Sala de Apresentação

'009596 01

'009503 01

'009142 01

2.2  PROCEDIMENTOS PARA A REALIZAÇÃO DA TESTAGEM COLETIVA E ENTREVISTA INDIVIDUAL.

2.2.1 As regras e critérios de realização e avaliação permanecem os já publicados no Edital de Abertura nº
01/2022 do Município de Bento Gonçalves/RS, assim como os de eliminação, seguindo os demais
procedimentos complementares aqui apresentados.

 Município de Bento Gonçalves/RS

Concurso Público Edital de Abertura nº 01/2022
Aviso nº 19 – Convocação Para Entrevista Devolutiva e Nova Avaliação Psicológica

2

Execução: Fundação La Salle

2.2.2 Esta fase terá caráter eliminatório, atribuindo ao candidato a situação de APTO ou INAPTO e aplicada
para candidatos considerados aprovados, a partir do resultado das provas objetivas e dos testes de
aptidão física.

2.2.3 Para fins de ingresso em sala de realização da Avaliação Psicológica, seja na Testagem Coletiva ou na
Entrevista Individual, o candidato deverá apresentar um documento de identificação em papel, com foto e
em perfeito estado de conservação, expedido por órgão púbico, consoante aos termos do Edital de
Abertura nº 01/2022.

2.2.4 Exclusivamente, para a testagem coletiva, os candidatos deverão se apresentar portando os
seguintes materiais:
a) 2 canetas de tinta azul ou preta;
b) 3 lápis nº 2, bem apontados;
c) 1 apontador.

2.2.5 A falta de apresentação do documento citado no subitem 2.2.3, deste Aviso, será impeditivo para o
candidato ingressar na sala de realização da Avaliação Psicológica – Testagem Coletiva, sendo
considerado eliminado do concurso público.

2.2.6 Para fins de realização da entrevista individual o candidato não precisa se apresentar portando nenhum
material específico.

2.2.7 Todo material eletrônico e/ou celulares deverá ser desligado, previamente pelo candidato. Quando do
ingresso no local de realização das Avaliações Psicológicas, deverão ser acondicionados em envelope de
segurança fornecido pela Fundação La Salle, devendo o envelope ser mantido lacrado junto ao
candidato, até a saída definitiva do candidato do local de avaliação.

2.2.8 Durante a realização das avaliações psicológicas, não serão permitidas consultas de espécie alguma,
bem como o uso de relógios, fones de ouvido, notebook, gravador, telefones celulares ou qualquer
aparelho eletrônico similar. O candidato que estiver portando quaisquer desses objetos durante a
realização da Avaliação Psicológica será eliminado do concurso público.

2.2.9 Não será permitida a presença de acompanhantes no local das atividades, assim como a interferência
e/ou participação de terceiros durante a realização das avaliações psicológicas.

2.2.10 Em nenhuma hipótese haverá segunda chamada, seja qual for o motivo alegado. O candidato não poderá
alegar qualquer desconhecimento sobre a realização da avaliação psicológica como justificativa de sua
ausência ou atraso. O não comparecimento, por qualquer que seja o motivo, em qualquer uma das
etapas da avaliação psicológica (testagem coletiva e entrevista individual), caracterizará desistência do
candidato e resultará em sua eliminação do concurso público. Não será realizada Avaliação Psicológica
fora dos dias, horários e locais designados por este ou demais Avisos publicados relativos à fase de
Avaliação Psicológica.

Município de Bento Gonçalves/RS, 29 de setembro de 2022.

Diogo Segabinazzi Siqueira

Prefeito Municipal

Registre-se e Publique-se
E Cumpra-se

_______________________